
 

1 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.) 

Via Forte Marghera n. 191 - 30173 Venezia - Mestre 

PEC: contratti.cittametropolitana.ve@pecveneto.it 

 

SUA per conto del COMUNE DI DOLO 

 

PROCEDURA APERTA IN AMBITO U.E. PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA 

ASSICURATIVADELL'ENTE PER IL PERIODO 30/04/2024 - 30/04/2027. 8 LOTTI. 

 

VERBALE N. 2 DEL 19/12/2023 

 

A seguire, l’anno duemilaventitre, il giorno diciannove del mese di dicembre (19/12/2023) alle ore nove e dieci 
minuti (09:10), presso il Centro Servizi I della Città metropolitana di Venezia, Via Forte Marghera n. 191 
Venezia – Mestre, al piano terra, sala Blu, la Commissione giudicatrice, nominata con determina n. 4034 del 
18/12/2023, si riunisce in seduta pubblica. 

Tutti i componenti della Commissione hanno dichiarato il possesso dei requisiti previsti dagli artt. 16 e 93 del 
D.lgs. 36/2023. 

È altresì presente il dott. Adriano Benetti di Several Broker, in qualità di uditore. 
 

IL PRESIDENTE 

Richiama, del verbale n. 1 in data odierna: 

· i paragrafi 20, 21 e 22 del disciplinare di gara, secondo cui, immediatamente dopo l’apertura della fase 

amministrativa nella piattaforma telematica di gara, senza previa verifica della documentazione da parte 
del Seggio di gara, si insedia la Commissione giudicatrice per l’apertura e la valutazione delle offerte 
tecniche per ciascun lotto ed, a seguire, per l’esame dell’offerta economica; 

· i paragrafi 18.1, 18.2 e 18.3 del disciplinare di gara che definiscono i criteri dell’offerta tecnica ed i 

parametri dell’offerta economica, nonché le relative modalità di calcolo dei punteggi. 

Alle ore nove e dieci minuti (09:10) apre la seduta pubblica fase tecnica e procede con l’apertura e la 

valutazione delle buste tecniche per ogni Lotto; 
 

LA COMMISSIONE 

 

Con riferimento al LOTTO 1 – ALL RISKS PATRIMONIO 

- procede all’apertura della busta telematica tecnica ed alla verifica della presenza dei documenti richiesti dal 
disciplinare, dando atto che quanto caricato dall’unico concorrente partecipante è formalmente corrispondente 
a quanto prescritto dal disciplinare di gara; 

- per l’unico operatore economico partecipante, esamina la “scheda offerta tecnica” ed  attribuisce il punteggio ai 
singoli criteri dell’offerta tecnica come segue: 

Criterio n.  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 TOTALE 

BUCCHIONI'S STUDIO 

DI BUCCHIONI 

FRANCO E C. SAS 

2 2 5 0 3 5 0 2 10 4 4 6 2 0 45 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 1224/2024 del 10/01/2024



2 
 

 

Con riferimento al LOTTO 2 – RCT/O 

- procede all’apertura della busta telematica tecnica ed alla verifica della presenza dei documenti richiesti dal 
disciplinare, dando atto che quanto caricato dall’unico concorrente partecipante è formalmente corrispondente 
a quanto prescritto dal disciplinare di gara; 

- per l’unico operatore economico partecipante, esamina la “scheda offerta tecnica” ed  attribuisce il punteggio ai 
singoli criteri dell’offerta tecnica come segue: 

Criterio n.  1 2 3 4 5 6 7 8 9 TOTALE 

NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI SPA 
4 2 15 7 6 3 4 4 0 45 

 

 

Con riferimento al LOTTO 3 - TUTELA LEGALE 

- procede all’apertura della busta telematica tecnica ed alla verifica della presenza dei documenti richiesti dal 
disciplinare, dando atto che quanto caricato dai concorrenti è formalmente corrispondente a quanto prescritto 
dal disciplinare di gara; 

- per ogni operatore economico, esamina la “scheda offerta tecnica” ed attribuisce il punteggio ai singoli criteri 
dell’offerta tecnica come segue: 

 
Criterio n.  1 2 3 4 5 6 7 TOTALE 

1 
BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI 

FRANCO E C. SAS 
5 5 10 15 10 9 0 54 

2 
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA 
5 5 0 10 10 0 0 30 

3 
ROLAND RECHTSSCHUTZ 

VERSICHERUNGS AG 
5 5 15 0 3 9 0 37 

 

 

Con riferimento al LOTTO 4 – RC PATRIMONIALE 

- procede all’apertura della busta telematica tecnica ed alla verifica della presenza dei documenti richiesti dal 
disciplinare, dando atto che quanto caricato dai concorrenti è formalmente corrispondente a quanto prescritto 
dal disciplinare di gara; 

- per ogni operatore economico, esamina la “scheda offerta tecnica” ed attribuisce il punteggio ai singoli criteri 
dell’offerta tecnica come segue: 

 
Criterio n.  1 2 3 4 TOTALE 

1 XL INSURANCE COMPANY SE 10 29 18 0 57 

2 AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 10 9 9 0 28 

3 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 10 29 29 0 68 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 1224/2024 del 10/01/2024



3 
 

Con riferimento al LOTTO 5 – INFORTUNI CUMULATIVA 

- procede all’apertura della busta telematica tecnica ed alla verifica della presenza dei documenti richiesti dal 
disciplinare, dando atto che quanto caricato dai concorrenti è formalmente corrispondente a quanto prescritto 
dal disciplinare di gara; 

- per ogni operatore economico, esamina la “scheda offerta tecnica” ed attribuisce il punteggio ai singoli criteri 
dell’offerta tecnica come segue: 

 
Criterio n.  1 2 3 4 TOTALE 

1 AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 10 0 30 0 40 

2 ZIPPONI GIOVANNI MATTEO 10 28 30 0 68 

 

 

Con riferimento al LOTTO 6 - CVT CHILOMETRICA MISSIONI 

- procede all’apertura della busta telematica tecnica ed alla verifica della presenza dei documenti richiesti dal 
disciplinare, dando atto che quanto caricato dai concorrenti è formalmente corrispondente a quanto prescritto 
dal disciplinare di gara; 

- per ogni operatore economico, esamina la “scheda offerta tecnica” ed attribuisce il punteggio ai singoli criteri 

dell’offerta tecnica come segue: 

 
Criterio n.  1 2 3 4 5 6 TOTALE 

1 AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 5 20 28 10 3 0 66 

2 ZIPPONI GIOVANNI MATTEO 5 20 28 10 5 0 68 

 

 

Con riferimento al LOTTO 7 - RCA – LIBRO MATRICOLA 

- procede all’apertura della busta telematica tecnica ed alla verifica della presenza dei documenti richiesti dal 
disciplinare, dando atto che quanto caricato dai concorrenti è formalmente corrispondente a quanto prescritto 
dal disciplinare di gara; 

- per ogni operatore economico, esamina la “scheda offerta tecnica” ed attribuisce il punteggio ai singoli criteri 

dell’offerta tecnica come segue: 

 
Criterio n.  1 2 3 4 TOTALE 

1 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 38 20 10 0 68 

2 ZIPPONI GIOVANNI MATTEO 38 20 10 0 68 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 1224/2024 del 10/01/2024



4 
 

Con riferimento al LOTTO 8 – RC AMBIENTALE 

- procede all’apertura della busta telematica tecnica ed alla verifica della presenza dei documenti richiesti dal 
disciplinare, dando atto che quanto caricato dall’unico concorrente partecipante è formalmente corrispondente 

a quanto prescritto dal disciplinare di gara; 

- per l’unico operatore economico partecipante, esamina la “scheda offerta tecnica” ed  attribuisce il punteggio ai 

singoli criteri dell’offerta tecnica come segue: 

 
Criterio n.  1 2 3 4 5 TOTALE 

1 ZIPPONI GIOVANNI MATTEO 0 10 5 18 0 33 

 
 
 
Alle ore nove e cinquantaquattro minuti (09:54) chiude la seduta pubblica fase tecnica per tutti i Lotti e, 
immediatamente a seguire, procede con l’apertura e la valutazione delle buste economiche per ogni Lotto; 
 

 

LOTTO 1 – ALL RISKS PATRIMONIO 

- dà lettura dell’unica offerta economica e procede all’attribuzione del relativo punteggio, mediante la formula 
indicata al paragrafo 18.3 del disciplinare di gara: 

 RIBASSO % MANODOPERA SICUREZZA PUNTI 

BUCCHIONI'S STUDIO DI 

BUCCHIONI FRANCO E C. SAS 
18,80 3.750,00 € 25,58 € 30,0000 

 
- procede al calcolo del punteggio complessivo dell’unico concorrente, sommando il punteggio attribuito 

all’offerta tecnica con quello dell’offerta economica, al cui esito emerge quanto segue: 
 

 Tecnica Economica TOTALE 

BUCCHIONI'S STUDIO DI 

BUCCHIONI FRANCO E C. SAS 
45 30,0000 75,0000 

 

- dà atto che l’offerta del concorrente primo in graduatoria non deve essere sottoposta a valutazione di congruità 

in quanto, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Codice, non si sono verificati i presupposti prestabiliti al 
paragrafo 21 del disciplinare di gara; 

- propone di aggiudicare il lotto in oggetto, previa verifica e valutazione della busta amministrativa da parte del 
Seggio di Gara, al seguente operatore economico: 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO OFFERTO 

% 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS 18,80 75,0000 

 

 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 1224/2024 del 10/01/2024



5 
 

LOTTO 2 – RCT/O 

- dà lettura dell’unica offerta economica e procede all’attribuzione del relativo punteggio, mediante la formula 
indicata al paragrafo 18.3 del disciplinare di gara: 

 RIBASSO % MANODOPERA SICUREZZA PUNTI 

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 36,01 4.319,69 € 129,60 € 30,0000 

 

- procede al calcolo del punteggio complessivo dell’unico concorrente, sommando il punteggio attribuito 
all’offerta tecnica con quello dell’offerta economica, al cui esito emerge quanto segue: 

 
 Tecnica Economica TOTALE 

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 45 30,0000 75,0000 

 

- dà atto che l’offerta del concorrente primo in graduatoria non deve essere sottoposta a valutazione di congruità 

in quanto, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Codice, non si sono verificati i presupposti prestabiliti al 
paragrafo 21 del disciplinare di gara; 

- propone di aggiudicare il lotto in oggetto, previa verifica e valutazione della busta amministrativa da parte del 
Seggio di Gara, al seguente operatore economico: 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO OFFERTO 

% 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 36,01 75,0000 

 

 

 

LOTTO 3 - TUTELA LEGALE 

- dà lettura delle offerte economiche e procede all’attribuzione del relativo punteggio di ciascun concorrente, 
mediante la formula indicata al paragrafo 18.3 del disciplinare di gara: 

  
 RIBASSO % MANODOPERA SICUREZZA PUNTI 

1 
BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI 

FRANCO E C. SAS 
25,0000 400,00 € 2,52 € 18,2927 

2 
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA 
41,0000 1.231,25 € 35,04 € 30,0000 

3 
ROLAND RECHTSSCHUTZ 

VERSICHERUNGS AG 
25,0000 742,26 € 14,84 € 18,2927 

 

- procede al calcolo del punteggio complessivo di ciascun concorrente, sommando il punteggio attribuito 
all’offerta tecnica con quello dell’offerta economica, al cui esito emerge la seguente graduatoria: 

 
 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 1224/2024 del 10/01/2024



6 
 

  Tecnica Economica TOTALE 

1 BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS 54 18,2927 72,2927 

2 AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 30 30,0000 60,0000 

3 ROLAND RECHTSSCHUTZ VERSICHERUNGS AG 37 18,2927 55,2927 

 

- dà atto che l’offerta del concorrente primo in graduatoria non deve essere sottoposta a valutazione di congruità 

in quanto, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Codice, non si sono verificati i presupposti prestabiliti al 

paragrafo 21 del disciplinare di gara; 

- propone di aggiudicare il lotto in oggetto, previa verifica e valutazione della busta amministrativa da parte del 
Seggio di Gara, al seguente operatore economico: 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO OFFERTO 

% 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS 25,00 72,2927 

 

 

LOTTO 4 – RC PATRIMONIALE 

- dà lettura delle offerte economiche e procede all’attribuzione del relativo punteggio di ciascun concorrente, 
mediante la formula indicata al paragrafo 18.3 del disciplinare di gara: 

  RIBASSO % MANODOPERA SICUREZZA PUNTI 

1 XL INSURANCE COMPANY SE 26,92 175,68 € 14,25 € 27,2378 

2 
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L'ITALIA 
0,31 1.006,25 € 47,70 € 0,3137 

3 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 29,65 1.534,47 € 0,21 € 30,0000 

 

- procede al calcolo del punteggio complessivo di ciascun concorrente, sommando il punteggio attribuito 
all’offerta tecnica con quello dell’offerta economica, al cui esito emerge la seguente graduatoria: 

  Tecnica Economica TOTALE 

1 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 68 30,0000 98,0000 

2 XL INSURANCE COMPANY SE 57 27,2378 84,2378 

3 AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 28 0,3137 28,3137 

 

- dà atto che l’offerta del concorrente primo in graduatoria deve essere sottoposta a valutazione di congruità in 

quanto, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Codice, si sono verificati i presupposti prestabiliti al paragrafo 21 
del disciplinare di gara; 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 1224/2024 del 10/01/2024



7 
 

- propone di aggiudicare il lotto in oggetto, previa verifica e valutazione della busta amministrativa da parte del 
Seggio di Gara, al seguente operatore economico: 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO OFFERTO 

% 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 29,65 98,0000 

 

 

LOTTO 5 – INFORTUNI CUMULATIVA 

- dà lettura delle offerte economiche e procede all’attribuzione del relativo punteggio di ciascun concorrente, 
mediante la formula indicata al paragrafo 18.3 del disciplinare di gara: 

  RIBASSO % MANODOPERA SICUREZZA PUNTI 

1 
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L'ITALIA 
7,68 1.568,75 € 81,06 € 11,3442 

2 ZIPPONI GIOVANNI MATTEO 20,31 477,91 € 1,63 € 30,0000 

 

- procede al calcolo del punteggio complessivo di ciascun concorrente, sommando il punteggio attribuito 
all’offerta tecnica con quello dell’offerta economica, al cui esito emerge la seguente graduatoria: 

  Tecnica Economica TOTALE 

1 ZIPPONI GIOVANNI MATTEO 68 30,0000 98,0000 

2 
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER 

L'ITALIA 
40 11,3442 51,3442 

 

- dà atto che l’offerta del concorrente primo in graduatoria non deve essere sottoposta a valutazione di congruità 

in quanto, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Codice, non si sono verificati i presupposti prestabiliti al 
paragrafo 21 del disciplinare di gara; 

- propone di aggiudicare il lotto in oggetto, previa verifica e valutazione della busta amministrativa da parte del 
Seggio di Gara, al seguente operatore economico: 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO OFFERTO 

% 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

ZIPPONI GIOVANNI MATTEO 20,31 98,0000 

 

 

LOTTO 6 - CVT CHILOMETRICA MISSIONI 

- dà lettura delle offerte economiche e procede all’attribuzione del relativo punteggio di ciascun concorrente, 
mediante la formula indicata al paragrafo 18.3 del disciplinare di gara: 

 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 1224/2024 del 10/01/2024



8 
 

  RIBASSO % MANODOPERA SICUREZZA PUNTI 

1 
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L'ITALIA 
22,73 213,28 € 6,74 € 30,0000 

2 ZIPPONI GIOVANNI MATTEO 22,72 46,04 € 0,16 € 29,9868 

- procede al calcolo del punteggio complessivo di ciascun concorrente, sommando il punteggio attribuito 
all’offerta tecnica con quello dell’offerta economica, al cui esito emerge la seguente graduatoria: 

 
  Tecnica Economica TOTALE 

1 ZIPPONI GIOVANNI MATTEO 68 29,9868 97,9868 

2 AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 66 30,0000 96,0000 

 

- dà atto che l’offerta del concorrente primo in graduatoria non deve essere sottoposta a valutazione di congruità 

in quanto, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Codice, non si sono verificati i presupposti prestabiliti al 

paragrafo 21 del disciplinare di gara; 

- propone di aggiudicare il lotto in oggetto, previa verifica e valutazione della busta amministrativa da parte del 
Seggio di Gara, al seguente operatore economico: 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO OFFERTO 

% 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

ZIPPONI GIOVANNI MATTEO 22,72 97,9868 

 

 

LOTTO 7 - RCA – LIBRO MATRICOLA 

- dà lettura delle offerte economiche e procede all’attribuzione del relativo punteggio di ciascun concorrente, 
mediante la formula indicata al paragrafo 18.3 del disciplinare di gara: 

  RIBASSO % MANODOPERA SICUREZZA PUNTI 

1 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 29,79 849,71 € 25,28 € 30,0000 

2 ZIPPONI GIOVANNI MATTEO 27,50 311,41 € 0,96 € 27,6939 

 

- procede al calcolo del punteggio complessivo di ciascun concorrente, sommando il punteggio attribuito 
all’offerta tecnica con quello dell’offerta economica, al cui esito emerge la seguente graduatoria: 

  Tecnica Economica TOTALE 

1 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 68,000 30,00 98,0000 

2 ZIPPONI GIOVANNI MATTEO 68,000 27,69 95,6939 

 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 1224/2024 del 10/01/2024



9 
 

- dà atto che l’offerta del concorrente primo in graduatoria non deve essere sottoposta a valutazione di congruità 

in quanto, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Codice, non si sono verificati i presupposti prestabiliti al 

paragrafo 21 del disciplinare di gara; 

- propone di aggiudicare il lotto in oggetto, previa verifica e valutazione della busta amministrativa da parte del 
Seggio di Gara, al seguente operatore economico: 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO OFFERTO 

% 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 29,79 98,0000 

 

 

LOTTO 8 – RC AMBIENTALE 

- dà lettura dell’unica offerta economica e procede all’attribuzione del relativo punteggio, mediante la formula 
indicata al paragrafo 18.3 del disciplinare di gara: 

 RIBASSO % MANODOPERA SICUREZZA PUNTI 

ZIPPONI GIOVANNI MATTEO 12,51 229,98 € 0,83 € 30 

 

- procede al calcolo del punteggio complessivo dell’unico concorrente, sommando il punteggio attribuito 
all’offerta tecnica con quello dell’offerta economica, al cui esito emerge quanto segue: 

 
 Tecnica Economica TOTALE 

ZIPPONI GIOVANNI MATTEO 33 30,0000 63,0000 

 

- dà atto che l’offerta del concorrente primo in graduatoria non deve essere sottoposta a valutazione di congruità 
in quanto, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Codice, non si sono verificati i presupposti prestabiliti al 

paragrafo 21 del disciplinare di gara; 

- propone di aggiudicare il lotto in oggetto, previa verifica e valutazione della busta amministrativa da parte del 
Seggio di Gara, al seguente operatore economico: 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO OFFERTO 

% 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

ZIPPONI GIOVANNI MATTEO 12,51 63,0000 

 

 

IL PRESIDENTE 

- dispone che, considerato che nella proceduta in oggetto è prevista l’applicazione della c.d. “inversione 

procedimentale”, ex articolo 107, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (come previsto al paragrafo 20, 21 e 
22 del disciplinare di gara), si provveda a comunicare tempestivamente la graduatoria per ciascun lotto al 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 1224/2024 del 10/01/2024



10 
 

Seggio di gara, affinché lo stesso proceda ad aprire la busta telematica amministrativa degli operatori 
economici primi in graduatoria per ciascun lotto; 

- alle ore dieci e cinquantaquattro minuti (10:54) chiude la seduta pubblica telematica. 

 

IL PRESIDENTE dott.ssa Francesca Varotto                                                                           

IL COMMISSARIO dott.ssa Elena Lazzari                 

IL COMMISSARIO dott.ssa Silvia Sossella 

IL TESTIMONE/SEGRETARIO VERBALIZZANTE dott.ssa Evi Dall’Antonia 

Documento 

firmato 

digitalmente 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 1224/2024 del 10/01/2024


